
Význam  
zoologických 
zahrad

VZDĚLÁVÁNÍ A VÝZKUM
K hlavním cílům současných zoologických zahrad patří vzdělávání a vý-

chova veřejnosti směřující ke kladnému vztahu k živé přírodě a přináše-

jící poznatky o významu zachování její rozmanitosti. Zoologické zahrady 

kladou důraz nejen na chov ohrožených druhů a jejich navracení do volné 

přírody, ale i na vědecký výzkum, který zaměřují na zachování existence 

mnoha druhů ohrožených vyhynutím. 

Je prokázáno, že většina druhů zvířat se v lidské péči dožívá vyššího věku 

než ve volné přírodě. Odrůstající mláďata, narozená v zoo, si zahrady 

vzájemně vyměňují nebo si je bezplatně poskytují k chovným účelům. 

Populace některých druhů zvířat jsou již v zoologických zahradách větší 

než ve volné přírodě a některé druhy bohužel již žijí jen v zoologických 

zahradách, které se pro ně staly tzv. archou Noemovou. 

Významná je také snaha zahrad nabízet návštěvníkům oddech a relaxaci 

při pobytu v příjemném, esteticky upraveném přírodním prostředí. Pro-

cházka po zoo, umocněná možností pozorovat přirozené chování zvířat, 

přináší mnoho radostných zážitků i psychické uvolnění.

ENRICHMENT – CO JE TO?
Zvířata mají v zoo jednodušší život než v přírodě. V lidské péči jim odpa-

dá lov či jiné, mnohdy složité získávání potravy, mizí nutnost skrývat se 

před nepřítelem apod. Podněty, které v lidské péči chybí, se pracovní-

ci zoo snaží nějak nahradit. 

Obohacení a vylepšení životního prostředí zvířat v zoo říkáme enrichment. 

Chovatelé například rozhazují po výběhu krmivo, aby nebylo tak lehce pří-

stupné, anebo vyrábějí různé hlavolamy, ať už jsou to upravené bedýnky, 

pletené koule či imitace termitiště, do nichž ukrývají potravu – a tu je pak 

třeba dobývat. Neméně významný je i senzorický enrichment, kdy se do 

výběhů vnáší materiál, který je zdrojem různých pachů. Běžnou metodou 

je také umísťování hraček (například míčů) do chovatelského zařízení.

2023




